Το Φεβρουάριο του 1852 εγκαταστάθηκε η νέα
Βουλή του Κράτους η οποία είχε να αντιμετωπίσει
αρκετά οικονομικά προβλήματα που επηρέαζαν
και τη δημόσια εκπαίδευση. Το Νοέμβριο του
1852 ανέλαβε Άρχοντας της Δημόσιας Εκπαίδευ-
σης ο Στέφανος Παδοβάς που είχε την επιτήρηση
όλων των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων.

Στις 19 Ιουνίου/1 Ιουλίου του 1854 δημοσιεύτηκε
στην επίσημη εφημερίδα του Ιονίου Κράτους
απόφαση της Γερουσίας για την επαναφορά των
διδάκτρων στα αλληλοδιδακτικά σχολεία. Στόχος
ήταν να μοιραστεί το κόστος λειτουργίας των σχο-
λείων ανάμεσα στους γονείς και στο Κράτος.